



Stanowisko
Prezydium Ogólnopolskiego Porozumienia Związków Zawodowych
z dnia 19 marca 2024 r.
w sprawie
orzeczenia Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie
z dnia 13 marca 2024 roku wobec kopalni Turów

Prezydium OPZZ krytycznie odnosi się do sytuacji związanej z orzeczeniem Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie z dnia 13 marca 2024 roku, które uchyla decyzję środowiskową Dyrektora Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska dla przedsięwzięcia wydobywania węgla brunatnego w kopalni Turów.

Skutek tego orzeczenia – a więc nieprzedłużenie koncesji na wydobywanie węgla do 2026 roku może ostatecznie spowodować wstrzymanie funkcjonowania, a nawet zamknięcie kopalni Turów. Decyzja o środowiskowych uwarunkowaniach realizacji danego przedsięwzięcia jest jednym z wymogów wydania dalszych decyzji administracyjnych koniecznych w procesie inwestycyjnym, co wiąże się z przyznaniem koncesji po 2026 roku.

Prezydium OPZZ zwraca uwagę na społeczny wymiar sprawy. W kopalni, elektrowni i spółkach zależnych kompleksu Turów zatrudnionych jest ok. 5 tysięcy ludzi, a liczba osób, pośrednio związanych z działalnością kopalni sięga kilkudziesięciu tysięcy. To zdecydowanie największy pracodawca nie tylko w gminie Bogatynia, ale w całej południowo-zachodniej części Dolnego Śląska odpowiadający także za wielomilionowe wpływy podatkowe i składkowe wspierające samorządy i państwo polskie.

Prezydium OPZZ, wraz z negatywną oceną zaistniałej sytuacji, w pierwszej kolejności wnosi o zobligowanie Zarządu PGE GiEK do przeprowadzenia dogłębnej analizy uzasadnienia wyroku WSA w Warszawie z dnia 13 marca 2024 r. i przedłożenia stronie społecznej pełnej informacji dotyczącej zarówno aktualnego stanu procedowania decyzji środowiskowej, jak i przedstawienia dalszych kroków formalnych i prawnych w tym zakresie.

Równolegle wnosimy, o podjęcie przez rząd natychmiastowych działań, zmierzających do wprowadzenia zmian w prawie, które miałyby na celu ochronę takich podmiotów jak kopalnia Turów, tj. przedsiębiorstw o strategicznym znaczeniu dla państwa.

Trzeba zauważyć wagę kompleksu Turów dla krajowej gospodarki. Tamtejsza elektrownia odpowiada za kilka procent całej produkowanej w Polsce energii elektrycznej. Wyposażona jest w nowe oraz niedawno modernizowane bloki energetyczne, które wybudowano lub wyremontowano w latach 2019-2021, zatem brak ich wykorzystania byłby wielką niegospodarnością.

Deklarujemy nasze zaangażowanie i chęć konstruktywnej współpracy z odpowiednimi organami, by zażegnać kryzys i umożliwić dalsze funkcjonowanie kompleksu energetycznego Turów. Jednocześnie, w przypadku zaistnienia ryzyka likwidacji miejsc pracy w Turowie, Prezydium OPZZ wykorzysta wszelkie możliwe środki w celu obrony zatrudnionych tam osób.

Prezydium
Ogólnopolskiego Porozumienia
Związków Zawodowych